報道関係者各位

広島の“食”の新たなヒーローがついに決定！

OK 広島（おいしいけぇ、ひろしま）“推し食”グランプリを発表！！
＜表彰日時：令和7年12月１６日（火） 15：30～15：45  場所：県庁北館第１会議室＞

資 料 提 供
令和７年12月10日

課名：農林水産局
販売・連携推進課

担当：諫山（いさやま）
内線：3581
直通電話：082-513-3588

広島ならではの多彩な食の魅力を、多様な主体と一緒に磨き、発信することで「広島は美味しさの宝庫で
ある」というブランドイメージを創り、広島の地域経済をより活性化させる「おいしい！広島」プロジェクト。

その一環として、県内各地域で推薦された地域が誇る食材・料理＝“推し食”と、その魅力を語る人＝“推し
食カタリスト”をセットで募集し、県民投票等によりグランプリを決定する“推し食”グランプリを開催しました。

 ついに予選ラウンド３１組を勝ち抜いたファイナリスト５組からグランプリが決定

１2月16日（火）に表彰式を開催し、栄えあるグランプリを発表します。

決勝ラウンドでは、ファイナリスト５組の方が、SNSでの発信等、積極的な発信により、新たに多くの“推し
食” ファンが生まれ、多くの県民の皆様の投票に繋がりました！

本取組は、県内各地域の魅力ある食の発掘や、企画を通じた県内の盛り上がり創出を図り、広島はおいし
さの宝庫であるというイメージ醸成を目的にしています。つきましては、主旨をご理解いただき、県民が選
んだ新たな食のヒーローが多くの皆様に周知されるようメディアの皆様のお力添えを頂けますと幸いです。

“推し食”グランプリ表彰式の概要

１ 日 時 令和７年12月16日（火）15：30～15：45

２  場 所 県庁北館第１会議室

３ 出席者

・広島県知事    横田 美香（よこた みか）氏

ファイナリスト５組

・東広島こい地鶏                      竹之内 惇 （たけのうち あつし）氏

・芸北サーモン                   片桐 義洋 (かたぎり よしひろ）氏

・夜叉うどん                    江種 恭匤 （えぐさ やすまさ）氏

・ひろしまパスタ                     末永 汐璃 （すえなが しおり）氏

・檸檬ポン酢                    森田谷 晃子 （もりたや あきこ）氏

４ 内 容

(1) 知事によるグランプリ発表及び表彰式授与

(2)  知事との写真撮影

“推し食”グランプリ決勝ラウンドの概要

１ 審査方法
ファイナリスト５組の“推し食”から、県民投票によりグランプリを決定

２ 実施期間
W e b 投 票 期 間  ：１１月１日（土）～ １１月30日（日）

     グランプリ発表・表彰式 ：12月16日（火）
３ 審査基準
・獲得投票数が最も多い“推し食”をグランプリとする

 ・投票は期間中１人１回とする

“推し食”グランプリ 公式サイト

ファイナリスト5組紹介

トワのニワトリ愛

竹之内 惇 （たけのうち あつし）氏

芸北のサーモン革命

片桐 義洋 (かたぎり よしひろ）氏

うま辛 伝道師

江種 恭匤 （えぐさ やすまさ）氏

トマトねえさん

末永 汐璃 （すえなが しおり）氏

呉のSNS女王

森田谷 晃子 （もりたや あきこ）氏

【特徴】 レモンの酸味に出汁を効かせた事で味わいがまろやかな汎用性の高い調味料

  呉市役所、県内のスーパーや100店舗以上の呉市内の飲食店にポスター掲示を行い大々的にPR！
発信力・行動力抜群のカタリストは、自身のSNSを駆使し、ファンの方と共に呉市のPRを行いまし
た！！街の人との繋がり、一体感、目的意識を重視しました。
最終的には、呉市長にも応援してもらい、街全体で「呉市」をPRするため全力を尽くしました！
全力PRの結果、決勝ラウンド中、呉全体の賑わいに繋がりました！！

【特徴】  “広島名産食材”と“トマト”を使い、広島のイメージカラー「赤」に仕上げたパスタ

ひろしまパスタを広める活動を精力的にしており、コンビニ、スーパーや学校給食など、多くのコラ
ボメニューを作成！！

取組に共感して、ひろしまパスタを提供する店舗も増加中！！
推しのお店に投票する、ひろしまパスタ総選挙が開催されるなど盛り上がりを見せています。

【特徴】 広島県北広島町・芸北地域の自然資源を最大限に活かしながら、食品ロス削減や環境配慮
にも取り組んだ“地産地育”のサーモン

「きせつの炊き込み教室」や「聖鱒プロジェクト」など町内外のイベントでのPRや、北広島町の飲食
店や道の駅等でのポスター掲示、北広島町公式SNSや町民へのお知らせ等
北広島町全体で推しています！！

  知名度が上昇し、多くの方に芸北サーモンの味わいを高評価頂けるきっかけとなりました！！

最近は、東京でもPRをしており、広島だけでなく、全国に知れ渡るサーモンに成長しています！

【特徴】 くちどけのよい良質な脂肪酸と程よい噛み応え。鶏肉本来の旨味が濃い、恋しくなる味

東広島市と広島大学の共同研究により開発された広島県唯一のブランド地鶏。

「ぶちうまい！東広島お米フェス」や「広島へそ丼まつり」といった地元のグルメイベントでのPRや、
東広島市内の飲食店、道の駅等でのポスター掲示、東広島市公式SNS等での応援投稿など、
東広島市の新たなブランド産品としてまちを上げて全力PR中！！

広島県内や首都圏・九州の飲食店でもメニュー化が進み、先日のTGC広島でも出演者用の料理
として提供されるなど、認知度急上昇中。多くの方から問い合わせをいただいています！！

【特徴】 味噌ベースの出汁に一味やラー油などで辛みを加えたオリジナルうどんで、
刺激的な辛さの後にくる芳醇なうま味がやみつきになる一杯

PR方法を①堅実な活動と②SNSによる拡散の大きく２つに分け、戦略的に活動！！

①湯治村の神楽イベント、安芸高田市の飲食店・道の駅や観光施設でのポスター掲示など
安芸高田市全体でPR！！さらに、市外の飲食店にもポスターを掲示し、県内全域でPR！

②安芸高田市公式と湯治村の両方の公式SNSでの投稿、さらに、投稿を見たファンが夜叉うど
んをSNS等で拡散！！
戦略が成功し、人気が上昇！多くの方に食べてもらうきっかけとなりました！！

“推し食”グランプリ予選ラウンドの概要

1  実 施 期 間    Web投票期間 ８月４日（月）～ ９月１５日（月）
2  選 出 方 法  県民投票による得点と実行委員会の審査得点の合計により上位５組を選出
3  審 査 基 準   獲得票数の順位による得点（30点）及び実行委員会の審査（30点）の合計
4 エントリー数    ３１
5  投 票 数   62,060票

「おいしい！広島プロジェクト」とは

おいしい！広島プロジェクトは、「ひろしまは美味しさの宝庫である」というブランドイ

メージの向上を目指し、広島ならではの多彩な食の魅力を磨き発信していくことで、広島

の食文化の発展的継承につなげていく取組です。

OK 広島（おいしいけぇ、ひろしま）

おいしい！広島プロジェクトの一環として、令和7年6月17日より、

首都圏等の県外皆様にひろしまの食資産・食体験の認知を広げ、広島県

内の盛り上がりを"更に"高めることを目指し、「OK!!広島プロジェクト」を

展開しています。

＜取材連絡先＞
■ 広島県農林水産局販売・連携推進課課長 諫山 俊之【電話: 082-513-3588】

スケジュール

７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

募集期間

投票期間

審査期間 ★５組の選出

撮影・取材

投票期間 11/1（土）～11/30（日）

GP発表・表彰式 ★12/16(火）

7/22（火）～8/31（日）

8/4(月）～9/15(月）予選ラウンド

決勝ラウンド

返信先E-mail：nouhanbai@pref.hiroshima.lg.jp

※お手数ですが下記項目をご記入の上、1２/１5（月）夕方17時までにメールにてご返信くださいますよう、お願い申し上げます。

備考ご記入欄：個別取材等のご希望は、本欄に取材希望者、ご質問案等をお書き添えください
※なお、スケジュールに限りがございますので、一旦調整とさせていただきます

貴社媒体名

貴社名

部署名

ご芳名 他 名

ご連絡先 TEL FAX

当日のご連絡先

カメラ
有 （ENG／スチール） ／ 無

※カメラ位置、お席は受付先着順とさせていただきます。

発売日／放送日

備考
月 日

日時： 令和７年1２月１６日(火) 1５時３0分～15時45分（受付1５時00分 ）

会場： 広島県庁 北館第１会議室

「OK 広島（おいしいけぇ、ひろしま）“推し食”グランプリ表彰式」

取材申込書

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4